
ТАЦРИЗИ

мухарризи расмй ба рисолаи диссертатсионии Тагоев Шамсулло 
Хурсандович дар мавзуи «Коркарди амсилаи компютерии бозии 
педагогии рангпуркунй барои рушди салохиятхои хонандагон дар 
дараёни таълими системахои хисоб», барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.02 -  Назария ва 
методикаи омузишу парвариш (информатика, тахсилоти миёна)

Рисолаи номзадии Тагоев Шамсулло Хурсандович дар мавзуи 
«Коркарди амсилаи компютерии бозии педагогии рангпуркунй барои 
рушди салохиятхои хонандагон дар дараёни таълими системахои хисоб» 
яке аз масъалахои мубраму асосй дар дараёни таълими методикаи 
таълими информатика ба хисоб меравад. Боиси тазаккур аст, ки дар 
шароити муосири суръатафзоии пешрафти илмй-техникй пешравй дар 
сохаи технологияи иттилоотй аз иттилоотонии тамоми сохахои 
фаъолияти идтимой вобаста аст. Дар ин маврид муаллиф суханони 
зерини Асосгузори сулху Вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президента 
Думхурии Тодикистон, мухтарам Эмомалй Рахмонро хеле ба маврид 
хайд намудааст: “Вазорати маориф бояд омузиши технологияхои навро 
дар муассисахои тахсилотй миёнаи умумй фаъол намуда, раванди 
воридшавй ба фазой умумидахонии тахсилотро тезонад”.

Зарурати гузариш аз низоми анъанавй, ки он дар асри XVII дар 
заминай принсипхои дидактика ташаккул ёфтааст, ба муносибатхои 
нави таълимй тамоюли объективй дошта, дар мархилаи дахонишавии 
босуръати муносибатхои сиёсй, ихтисодй ва идтимоии байни мамлакатхо 
раванди ногузир мебошад.

Низоми кунунй ё анъанавии таълим аз нигохи ташкили раванди 
таълим низоми синфй-дарсй буда, тибхи он мазмуну мундаридаи даре 
тавассути методхои тавзехию аёнй амалй гардонида мешавад. Дар ин 
низом фаъолияти таълимй дар раванди даре пурра аз тарафи омузгор
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идора карда мешавад. У донишро дар шакли тайёр ба хонандагон 
пешнидод менамояд. Хонандагон бошанд онро дабул ва бозгуйй 
мекунанд. Дар интихои соли хониш омузгор натидахои таълими фанро 
арзёбй намуда, дарадаи азхудкунии хар як хонандаро дар алохидагй 
месандад ва оид ба гузаронидан ё нагузаронидани онхо ба синфи болой 
дарор кабул мекунад. Китоби дарсй дар ин низом асосан барои идрои 
вазифахои хонагии хонандагон хизмат мерасонад. Мафхумхои «соли 
тахсил», «рузи дарсй», «дадвали дарсхо», «танаффуси байни дарсхо» ва 
«таътил» нишондихандахои асосии низоми синфй-дарсй ба хисоб 
мераванд.

Муносибати нави таълимй ба салохиятнокии хам хонандагону хам 
омузгорон нигаронида шуда, «муносибати босалохият дар тахсилот» 
номгузорй гардидааст. Муносибати мазкур фаъолнокй, мустакилият ва 
озодии академии хонандагонро родеъ ба интихоби маводи таълимй ва 
азхудкунии мавзуи даре таъмин намуда, мавдеи назоратии омузгорро 
фаъолтар мегардонад ва хонандагону омузгоронро ба истифодаи 
методхои фаъолтару самарабахштари таълимй хидоят мекунад.

Х,адафи асосии тахкикоти диссертатсионй аз пешкаш намудани 
тарзхои самараноки ташаккул ва такмилдихии фаъолнокии хонандагон, 
хангоми азхудкунии мавзуъдои дарсй, бо истифода аз технологияи 
бозихо иборат аст, ки он бевосита ба масъалаи муносибати босалохият 
ба таълим рабт дошта, аз мубрамияти мавзуи тахдидот шаходат медихад.

А^амияти назарии тещцицот аз он иборат аст, ки барои 
табдилдихии фаврии ададхо аз як системаи хисоб ба системаи хисоби 
дигар дар шакли амсилаи компютерии бозии таълимии рангпуркунй 
афзори мукаммали табдилотие сохта шудааст, ки дар сохаи илми 
информатика ходисаи беназир ба хисоб рафта, тавассути он салохиятхои 
таълимии хонандагони муассисахои тахеилоти миёнаи умумй ва 
салохиятхои педагогии омузгорони фанни технологияи иттилоотиро 
имконияти рушд додан мудайё гардидааст.
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Ауамияти амалии тахкццот -  аз тахияи методикам амсиласозии 
компютерии бозихои педагогй ва тарзи самарабахши азхудкунии мавзуи 
даре иборат аст. Маводхои тахдидотии диссертатсия ба сифати 
дастурамали таълимии иловагй аз фанни технологияи иттилоотй барои 
хонандагони синфи 11-уми муассисахои тахеилоти миёнаи умумй тавсия 

мешавад. Дар тахдидот аз боби истифодаи технологияи бозихои 
педагогй дар рушди салохиятхои хонандагон дар дараёни таълими яке аз 
мавзуъдои доманадори китоби дарсии технологияи иттилоотй -  
системахои хисоб сухан меравад. Барои болобарии дониши хонандагон 
родеъ ба мавзуи мазкур хамчунин ба онхо аз таърихи ададхо, системахои 
хисоби тамаддунхои гуногун ва истифодаи технологияи бозихо дар 
баргардони ададхо аз як системаи хисоб ба системаи хисоби дигар низ 
иттилоъ пешкаш карда мешавад.

Аз натидахои тахкикотй хамчунин метавонанд бакалавриатхо, 
магистрантон, докторантони PhD ва унвондуёни ихтисосхои 
информатика, низоми иттилоотй, техникам хисоббарор ва таъминоти 
барномавй, амсиласозии математикй ва компютерй, автоматикунонй ва 
идоракунй, таърихи илму техника ва умуман кулли мухаддидони 
ихтисосхои самти илмхои техникиву технолога, ки ба омузиш ва тахдиди 
системахои иттилоотиву коммуникатсионй машгуланд, хамчун манбаи 
иттилооти иловагй истифода баранд.

Нукпищои хцмояшавандаи диссертатсия:

1. Технологияи самараноки табдилдихии дастии ададхо аз 
системахои хисоби мавдеии хаштй ва шонздахй ба системаи хисоби дуй 
бо истифода аз бозии таълимии рангпуркунй.

2. Тарзи истифодаи амсилаи компютерии бозии таълимии 
рангпуркунй барои табдилдихии ададхо аз системахои хисоби мавдеии 

хаштй ва шонздахй ба системаи хисоби дуй.
3. Натидахои амсилавй-озмоишии сандиши сатхи дониш ва 

рушди салохиятхои таълимии хонандагони синфхои 11-уми муассисахои
з



тахсилоти миёнаи умумии №3, №5, №9 шахри Норак, гимназиям 
давлатии №1 б а номи Абдулл охи Алй ва литсейи Донишгохи давлатии 
тидорати Тодихистон аз фанни технологияи иттилоотй вобаста ба 
табдилдихии фаврии ададхо аз як системаи хисоб ба системаи хисоби 
дигар.

Сахами шахсии довталаб дар мустахилона навиштани 
диссертатсия, иштироки бевосита дар масъалагузорихои мавзуй, 
таххихоти назариявй, амсиласозй, барномарезй, баргузории озмоишхои 
педагога, тахлил ва хулосабарорихои дамъбастй ифода ёфтааст.

Натидахои бадастовардаи довталаб бо ягонагии дохилии 
диссертатсия тавъам омада, дар намуди робитахои байнихамдигарй 
шакл гирифта, дар доираи таххихоти назариявй ва амсиласозии 
компютерй, ки фарогири масъалаи муносибати босалохият дар тахсилот 
мебошанд, метавонанд дар рушди назария ва методикаи омузишу 
таълими фанни информатика сахми босазо гузоранд. Нуктахои асосии 
илмй ва хулосахои диссертасионй тавассути усули амсиласозии 
компютерй ва модулхои барномавии дар шакли комплекси барномахои 
объектгаро тахияшуда асоснок гардида, тасдихи худро ёфтаанд.

Интишори натиц(щои диссертатсия. Натидахои тахкикот дар 19 
интишороти муаллиф - 5 дастури таълимию мелодии аз дониби Вазорати 
маориф ва илми Думхурии Тодикистон ва ДМТ тавсияшуда, 6 махолахои 
илмии дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссиям олии аттестатсионии 

назди Президента Думхурии Тодикистон ва 8 махолаи дигар дар 
нашрияхо ва маводи конференсияхои илмй инъикос ёфтаанд.

Дар баробари муваффахиятхо дар рисола камбудию норасогихои 
зерин низ ба назар мерасанд:

1. Руйхати адабиёти дар рисола овардаи унвонду хамагй 60 
номгуйро ташхил медихад. Мебоист унвонду ба омузиши асархо ва 
дигар сарчашмахои илмй таваддухи бештар зохир мехард.
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2. Бехтар мебуд бобхои дуюм ва сеюми диссертатсия на дар шакли 
таълимй, балки каме васеътар дар шакли инъикоскунандаи рафти 
корхои илмй - тахдикотй номгузорй карда мешуданд.

Эродхои овардашуда ба арзиши волои назариявию амалии рисола 

таъсири манфй намерасонд.
Дар охир, хулоса кардан мумкин аст, ки диссертатсияи Тагоев 

Шамсулло Хурсандович дар мавзуи «Коркарди амсилаи компютерии 
бозии педагогии рангпуркунй барои рушди салохрятхри хонандагон 
дар дараёни таълими системахои хисоб», барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхри педагога аз руи ихтисоси 13.00.02 -  Назария ва 
методикаи омузишу парвариш (информатика, тахсилоти миёна), ба 
талаботи Низомномаи КО А назди Президента Думхурии Тодикистон 

оид ба дарадаи илмй мувофик; мебошад ва у барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхри педагога арзанда мебошад.

Мукарризи расмй:

номзади илмхри педагога,
муовини ректор оид ба илм ва инноватсияи Донишрохи
давлатии Кулоб ба номи Абуабдулохи Рудакй / / w  Рафиев Сафархон

(у Аюбович

06.07.2020
Сурога: 735360, Думхурии Тодикистон, ш. Кулоб, куч. С. Сафаров, 16 
Тел. (+992 33 22) 2-35-07, 918 57 94 47 
E-mail: safarkhon@mail.ru

Имзои Рафиев С.А.-ро тасдих мекунам. 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 

06.07.2020
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